
ф ф ф

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
М А К С А Т И Х И Н С К О Г О  Р А Й О Н А  

Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 22.11.2022 № 587-па

О внесении изменений в муниципальную 
программу Максатихинского района Тверской 
области «Обеспечение безопасности населения 
Максатихинского района на 2022-2027 годы», 
утвержденную постановлением администрации 
Максатихинского района Тверской области от 
11.11.2021 № 522-па

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьи 179 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Устава муниципального образования «Максатихинский 
район», постановления администрации Максатихинского района Тверской области от 
31.10.2017 № 466-па «О порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ, формирования, реализации, определении критериев и проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Максатихинского района Тверской 
области и городского поселения поселок Максатиха», Положения о бюджетном процессе 
в Максатихинском районе Тверской области, утвержденного решением Собрания 
депутатов Максатихинского района Тверской области от 28.04.2020 №113,
Муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Максатихинского 
района на 2022-2027 годы» утвержденной постановлением администрации 
Максатихинского района Тверской области от 11.11.2021 № 522-па об утверждении 
муниципальной программы Максатихинского района Тверской области 
«Обеспечение безопасности населения Максатихинского района на 2022-2027 годы», 
Решения Думы Максатихинского округа Тверской области от 09.11.2022 № 37 «О
внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Максатихинского района 
от 22.12.2021 г. № 175 «О бюджете Максатихинского района на 2022 год и плановый 
период на 2023 и 2024 годов», администрация Максатихинского района Тверской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу Максатихинского района Тверской области «Обеспечение безопасности 
населения Максатихинского района на 2022-2027 годы», утвержденную постановлением 
администрации Максатихинского района Тверской области от 11.11.2021 № 522-па об 
утверждении муниципальной программы Максатихинского района Тверской области 
«Обеспечение безопасности населения Максатихинского района на 2022-2027 годы».

1



2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования на 
информационном стенде администрации Максатихинского района Тверской области и 
подлежит размещению на официальном сайте администрации Максатихинского района 
Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

К.Г. Паскин

2



Утверждены
постановлением администрации 
Максатихинского района 
от 22.11.2022 № 587-па

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

Максатихинского района Тверской области

«Обеспечение безопасности населения Максатихинского района
на 2022-2027 годы»

Муниципальная программа
«Обеспечение безопасности населения Максатихинского района

на 2022-2027 годы»

п. Максатиха

3



Паспорт
Муниципальной программы

«Обеспечение безопасности населения Максатихинского района
на 2022-2027 годы»

Наименование программы Муниципальная программа
«Обеспечение безопасности населения Максатихинского 
района на 2022-2027 годы»

Главный администратор
муниципальной
программы:

Администрация Максатихинского района

Администраторы 
муниципальной программы

- управление по территориальному развитию администрации 
Максатихинского района

Сроки реализации 
муниципальной программы

2022 - 2027 годы

Цель муниципальной 
программы

Повышение безопасности жизнедеятельности населения на 
территории Максатихинского района

Подпрограммы Подпрограмма 1: «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций на территории Максатихинского 
района»;
Подпрограмма 2: «Развитие систем гражданской обороны на 
территории Максатихинского района»;
Подпрограмма 3: «Повышение пожарной безопасности в 
Максатихинском районе».
Подпрограмма 4: «Обеспечение безопасности людей на 
водных объектах Максатихинского района»
Подпрограмма 5: «Профилактика терроризма и экстремизма, а 
так же обеспечение общественного порядка в Максатихинском 
районе»;
Подпрограмма 6: «Совершенствование мобилизационной 
подготовки МО «Максатихинский район, повышение 
эффективности технической защиты информации и защиты 
государственной тайны»

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

Снижение индивидуального риска населения 
Максатихинского района в 2022 году по сравнению с 
показателями 2021 года на 21,8 %. Снижение уровня 
преступности. Снижение смертности от возникновения ЧС и в 
результате преступлений. Обеспечение готовности «МО 
Максатихинский район», расположенных на его территории 
организаций, предприятий и учреждений к выполнению задач 
по мобилизационной подготовке, защите государственной 
тайны, технической защите информации. Повышение качества 
ведения военно-учетной работы и бронирования

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 
по годам ее реализации в 
разрезе подпрограмм

Основным источником финансирования являются средства 
бюджета Максатихинского района.
Общий объем финансирования муниципальной программы на 
2022 - 2027 годы -  6899,8 тыс. руб.
2022 год -  2686,6 тыс. руб.
- подпрограмма 1 -  2501,6 тыс. руб.
- подпрограмма 2 -0  тыс. руб.;
- подпрограмма 3 - 3 5  тыс. руб.;
- подпрограмма 4 - 2 5  тыс. руб.;

4



- подпрограмма 5 -0  тыс. руб.;
- подпрограмма 6 -125  тыс. руб.;

2023 год -  2206,6 тыс. руб.
- подпрограмма 1 -  2126,6 гыс. руб.
- подпрограмма 2 - 0 тыс. руб.;
- подпрограмма 3 - 0  тыс. руб.;
- подпрограмма 4 - 2 5  тыс. руб.;
- подпрограмма 5 -0  тыс. руб.;
- подпрограмма 6 - 5 5  тыс. руб.;

2024 год -  2006,6 тыс. руб.
- подпрограмма 1 -  1926,6 тыс. руб.
- подпрограмма 2 -0  тыс. руб.;
- подпрограмма 3 - 0  тыс. руб.;
- подпрограмма 4 - 2 5  тыс. руб.;
- подпрограмма 5 - 0 тыс. руб.;
- подпрограмма 6 - 5 5  тыс. руб.;

2025 год -  тыс. руб.
- подпрограмма 1 -  0 тыс. руб.
- подпрограмма 2 - тыс. руб.;
- подпрограмма 3 - 0  тыс. руб.;
- подпрограмма 4 - 0  тыс. руб.;
- подпрограмма 5 - 0  тыс. руб.;
- подпрограмма 6 - 0  тыс. руб.;

2026 год -  0 тыс. руб.
- подпрограмма 1 -  0 тыс. руб.
- подпрограмма 2 - 0 тыс. руб.;
- подпрограмма 3 - 0  тыс. руб.;
- подпрограмма 4 - 0  тыс. руб.;
- подпрограмма 5 -0  тыс. руб.;
- подпрограмма 6 - 0  тыс. руб.;

2027 год -  0 тыс. руб.
- подпрограмма 1 -  Отыс. руб.
- подпрограмма 2 -0  тыс. руб.;
- подпрограмма 3 - 0  тыс. руб.;
- подпрограмма 4 - 0  тыс. руб.;
- подпрограмма 5 -0  тыс. руб.;
- подпрограмма 6 - 0  тыс. руб.;

5



1. Программа направлена на повышение безопасности жизнедеятельности 
населения Максатихинского района, а так же на обеспечение проведения государственной 
политики по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, повышение уровня 
готовности экономики муниципального образования «Максатихинский район» и 
объектов мобилизационного назначения к переводу на условия военного времени, 
качества военно-учетной работы и бронирования, эффективности защиты государственной 
тайны. В результате реализации программы ожидается достижение показателей, которые 
будут характеризовать повышение уровня безопасности жителей Максатихинского 
района. Программа состоит из 6 подпрограмм.

2. Подпрограммная составляющая программы разработана в целях реализации 
мероприятий, разработанных на среднесрочную перспективу социально-экономического 
развития Максатихинского района, по которым администрация Максатихинского района 
выступает в качестве главного заказчика, ответственного за их выполнение.

3. В условиях сохранения угроз техногенного и природного характера одной из 
важнейших задач при обеспечении национальной безопасности Российской Федерации, 
региональной безопасности Тверской области в целом и муниципальной в частности 
является повышение безопасности населения Максатихинского района.

4. Для Максатихинского района характерны опасные гидрометеорологические 
явления (сильные осадки в виде дождей и снегопадов, сильный мороз, наводнения, 
связанные с половодьем и дождевыми паводками), а также опасные процессы биогенного 
характера (пожары в природных системах). Опасные природные явления представляют 
собой потенциальный источник угроз и рисков жизнедеятельности человека и 
хозяйственному потенциалу региона.

5. За последние два года в Максатихинском районе наблюдается довольно 
стабильная обстановка в сфере ЧС. Однако со временем учитывая износ элементов 
инфраструктуры МО «Максатихинский район, данные показатели могут измениться в 
худшую сторону.

7. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Максатихинского района, образованные в соответствии с Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», сформированы не полностью.

8. В связи с этим была разработана Подпрограмма 1 «Снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций на территории Максатихинского района».

9. Главным заказчиком мероприятий подпрограммы является отдел 
мобилизационной подготовки, делам ГО и ЧС администрации Максатихинского района

10. В этой связи в рамках подпрограммы будет достигаться цель по повышению 
безопасности населения и территорий Максатихинского района от чрезвычайных 
ситуаций.

11. Опыт последних войн и вооружённых конфликтов показывает, что в условиях 
массированного использования высокоточного оружия наиболее вероятными целями 
поражения могут стать промышленные, энергетические и транспортные объекты. При 
нанесении ударов по ним вероятно возникновение крупных чрезвычайных ситуаций 
(далее - ЧС) и экологических катастроф, сопровождающихся гибелью гражданского 
населения.

12. На гражданскую оборону в законодательном порядке возложены обязанности 
защиты населения, материальных и культурных ценностей не только в военное, но и в 
мирное время (на случай ЧС природного и техногенного характера). Следовательно, силы 
и средства гражданской обороны должны быть задействованы незамедлительно и 
находиться в состоянии готовности к применению по назначению.

13. В настоящее время состояние систем гражданской обороны Максатихинского

Раздел I
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

б



района не в полной мере отвечает современным требованиям.
Существующая система связи гражданской обороны района базируется в основном 

на каналах сети телефонной связи и не в состоянии обеспечить устойчивую работу в 
условиях крупных аварий и в условиях военного времени.

Действующая система оповещения населения не отвечает нормативным 
требованиям и требует перестройки и совершенствования по следующим причинам:

- аппаратура, используемая в системе электросирснного оповещения, имеет низкую 
мощность и недостаточна для качественного оповещения населения п. Максатиха;

- отсутствие выхода в эфир радиовещания делает невозможным экстренное 
оповещение населения об угрозах возникновения ЧС и других опасностях;

- организационно-технические решения по оповещению населения через 
телевизионные и радиоканалы отсутствуют, что не позволяет задействовать для этих 
целей программы телевизионного и радиовещания, кабельного телевидения;

- не завершено создание локальных систем оповещения населения вблизи 
потенциально опасных объектов.

Защитные сооружения, на территории района отсутствуют и какое либо 
строительство не ведется.

Снизился запас средств индивидуальной защиты, приборов радиационной и 
химической разведки, дозиметрического контроля, связано это с отсутствием 
финансирования на их пополнение до установленных норм как из бюджетов всех уровней 
(федерального, республиканского, местного), так и из средств предприятий.

Требуется решить вопросы технического оснащения созданных в районе 
нештатных аварийно-спасательных формирований и служб.

В складывающейся обстановке недостаточная эффективность системы защиты 
населения от угроз как мирного, так и военного времени вызывает беспокойство. 
Причиной этому служит множество факторов, влияющих на снижение готовности 
системы обеспечить безопасность населения.

В настоящее время состояние систем защиты от чрезвычайных ситуаций и 
гражданской обороны Максатихинского района не в полной мере отвечает современным 
требованиям.

14. В целях совершенствования и наиболее эффективного использования сил 
гражданской обороны на территории Максатихинского района, в военное и мирное время, 
была разработана Подпрограмма 2 «Развитие систем гражданской обороны на территории 
Максатихинского района» .

15. Главным заказчиком мероприятий подпрограммы является отдел 
мобилизационной подготовки, делам ГО и ЧС администрации Максатихинского района. В 
этой связи в рамках подпрограммы будет достигаться цель по совершенствованию и 
наиболее эффективному использованию сил гражданской обороны на территории 
Максатихинского района, в военное и мирное время

16. Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация 
потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально- 
экономического развития Российской Федерации, любого субъекта и муниципального 
образования Российской Федерации.

17. Пожарная обстановка в Максатихинском районе за последние несколько лет 
также стабильна. Количество пожаров, как и количество пострадавших в целом остается 
на одном уровне. Однако при этом обеспечение пожарной безопасности на территории 
района остается не на должном уровне и при сложных пожарах или при их большом 
одновременном количестве, качественное реагирование будет затруднительно

18. Причинами недостаточного уровня пожарной безопасности в Максатихинском 
районе является ряд обстоятельств объективного и субъективного характера. 
Значительная территория требует увеличения числа работников и техники пожарных 
подразделений пожарной охраны. Во многих сельских поселениях района первичные 
меры пожарной безопасности не отвечают предъявляемым требованиям. Здания

7



пожарных депо государственной противопожарной службы Тверской области требуют 
реконструкции либо ремонта.

19. Для улучшения пожарной обстановки была разработана Подпрограмма 3 
«Повышение пожарной безопасности в Максатихинском районе». Главным заказчиком 
мероприятий подпрограммы является отдел мобилизационной подготовки, делам ГО и ЧС 
администрации Максатихинского района. В этой связи в рамках подпрограммы будет 
достигаться цель по повышению эффективности мер пожарной безопасности в 
Максатихинском районе.

20. На водных объектах Максатихинского района, гибель людей не частое явление 
и количество погибших в разные годы остается примерно одинаковым и стабильным. 
Основное количество происшествий на водных объектах, приходится на летний период, а 
так же май и сентябрь. Учитывая большое количество водоемов на территории района и 
их приближенность к населенным пунктам, обеспечение безопасности людей на водных 
объектов обеспечивается не на должном уровне.

21. Основными причинами гибели людей на водных объектах является 
несоблюдение мер безопасности на водных объектах: купание в необорудованных 
местах, оставление детей без присмотра родителей, алкогольное опьянение.

22. На органы местного управления возложена обязанность обеспечения 
безопасности на водных объектах. Однако в связи с отсутствием финансовых средств в 
бюджете района, пляжи и места массового отдыха не оборудуются. Отсутствие 
оборудованных пляжей «провоцирует» людей на отдых на воде в необорудованных 
местах.

23. В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, снижения 
происшествий и гибели людей необходимо:

- принять меры к организации мест организованного отдыха людей на воде, 
принять меры по обеспечению безопасности в детских оздоровительных лагерях;

- в период купального сезона создавать на территории Максатихинского района 
специальное мобильное подразделение водных спасателей в целях организации 
безопасного купания, особенно в выходные и праздничные дни, в необорудованных 
местах массового отдыха населения;

- увеличить количество совместных патрулирований со спасателями, органами 
МВД, СМИ;

- совершенствовать взаимодействие администрации района и сельских поселений с 
подразделениями ГИМС по вопросам укрепления правопорядка на водных объектах;

- усилить профилактическую, агитационно-пропагандистскую и разъяснительную 
работу с населением: беседы, лекции, показ видеороликов, выступления по ТВ, радио.

24. С целью повышения уровня безопасности населения, профилактики и 
недопущения гибели людей на водных объектах Максатихинского района, была 
разработана Подпрограмма 4: «Обеспечение безопасности людей на водных объектах 
Максатихинского района». Главным заказчиком мероприятий подпрограммы является 
отдел мобилизационной подготовки, делам ГО и ЧС администрации Максатихинского 
района. В этой связи в рамках подпрограммы будет достигаться цель по повышению 
уровня безопасности населения на водных объектах Максатихинского района.

25. Проблемы профилактики терроризма и экстремизма на территории Российской 
Федерации в целом и Тверской области в частности, являются в настоящее время одними 
из самых важных и трудно решаемых проблем. Напряженная социальная и политическая 
обстановка, повышение уровня незаконной миграции, расселение граждан из республик 
Северного Кавказа в центральные регионы, делают угрозу распространения экстремизма и 
терроризма реальной, в том числе и на территории Максатихинского района.

26. Принятие мер к решению проблем профилактики терроризма и экстремизма в 
Максатихинском районе предусматривает комплексный характер и предполагает участие 
нескольких предприятий, организаций, учреждений Максатихинского района в 
реализации подпрограммы.

8



27. В связи с этим в Максатихинском районе была разработана Подпрограмма 5: 
«Профилактика терроризма и экстремизма, а гак же обеспечение общественного порядка в 
Максатихинском районе»;

Главным заказчиком мероприятий подпрограммы является администрация 
Максатихинского района. Реализация подпрограммы будет направлена на осуществление 
мер по противодействию терроризма и экстремизма в Тверской области.

28. Мобилизационная подготовка - комплекс мероприятий, проводимых в мирное 
время, по заблаговременной подготовке экономики страны, органов государственной 
власти, органов местного самоуправления и организаций, подготовке Вооруженных Сил 
РФ, других войск, воинских формирований, федеральных органов и создаваемых на 
военное время в соответствии с Федеральным законом «Об обороне» специальных 
формирований к обеспечению защиты государства от вооруженного нападения и 
удовлетворению потребностей государства и нужд населения в военное время. 
Мобилизационная подготовка и мобилизация являются составными частями организации 
обороны Российской Федерации. Мобилизационная подготовка, один из приоритетных 
видов деятельности МО. Учитывая вышеизложенное, мобилизационная подготовка, 
должна являться одним из приоритетных видов деятельности МО «Максатихинский 
район.

Как одна из составляющих мобилизационной подготовки защита государственной 
тайны является одним из наиболее важных направлений деятельности органов местного 
самоуправления. Так же в настоящее время, защита информации от утечки по 
техническим каналам связи, защита государственной тайны и обеспечение защиты от 
утечки информации, при её обработке на объектах информатизации, является одним из 
важнейших критериев оценки деятельности муниципального образования в сфере 
мобилизационной подготовки.

Работа по защите государственной тайны, в администрации Максатихинского 
района организована в соответствии с требованиями законодательства в сфере 
информационной безопасности. Однако поддержание указанной деятельности на должном 
уровне, требует постоянных финансовых вложений, в том числе на категорирование 
рабочих мест, проверок программного оборудования и вычислительной техники.

29. В связи с этим была разработана Подпрограмма 6 «Совершенствование 
мобилизационной подготовки МО «Максатихинский район, повышение эффективности 
технической защиты информации и защиты государственной тайны». Главным 
заказчиком мероприятий подпрограммы является отдел мобилизационной подготовки, 
делам ГО и ЧС администрации Максатихинского района. В этой связи в рамках 
подпрограммы будет достигаться цель по обеспечению проведения государственной 
политики по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, по повышению 
уровня готовности экономики муниципального образования «Максатихинский район» и 
объектов мобилизационного назначения к переводу на условия военного времени.

30. Рассматривая перспективы развития ситуации в сфере реализации 
муниципальной целевой Программы, следует учитывать, что в условиях посткризисного 
восстановления экономики нестабильность состояния экономической ситуации в стране с 
большой вероятностью может повлечь усиление влияния существующих и возникновение 
новых факторов, которые могут повлиять на увеличение количества возникающих 
техногенных чрезвычайных ситуаций. К ним можно отнести высокий износ всех 
коммуникаций, низкий профессиональный уровень персонала, обслуживающего 
потенциально опасные, социально значимые объекты, объекты ЖКХ, невыплату и 
задержку выплаты заработной платы, отсутствие своевременного финансирования служб, 
обеспечивающих профилактику, и минимизацию последствий ЧС.

31. Также в плановом периоде негативное влияние на состояние экономической 
ситуации, безопасности жизнедеятельности населения в стране, регионе и муниципальных 
районах могут оказывать последствия аномальных природных явлений.

9



33. Муниципальная программа направлена на достижение цели «Повышение 
безопасности жизнедеятельности населения в Максатихинском районе».

34. Показателем, характеризующим достижение цели «Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения в Максатихинском районе», является индивидуальный 
риск. Расчет индивидуального риска производится по формуле:

Относительный показатель:

Раздел II
Цели муниципальной программы

П,Ц, - (  Пдтп+Рдтп+Пун+Пв+Пп+РпН-Пчс+Рчс , 100000)/8> 

где
Пдтп - количество погибших в результате ДТП (единиц);
Рдтп_ количество раненых в результате ДТП (единиц);
Пун -  количество погибших в результате употребления наркотических средств (единиц); 
Пв -  количество погибших на водных объектах (единиц);
Пн -  количество погибших в результате пожаров (единиц);
Рп -  количество раненых в результате пожаров (единиц);
Пчс - количество погибших в результате чрезвычайных ситуаций (единиц);
Рчс - количество раненых в результате чрезвычайных ситуаций (единиц);
ЧН -  среднегодовая численность населения Максатихинского района

35. Количественная оценка различных рисков (индивидуальных, социальных, 
техногенных, экологических и др.) является основой для принятия управленческих 
решений, касающихся устройств, технологий, промышленных объектов или социальных 
систем. Существенной особенностью риска является его случайный характер, который 
проявляется через вероятностную реализацию числа событий (аварий, катастроф), их 
место, время проявления последствий, а также вид и масштабы последствий. В 
большинстве случаев осуществляется нормирование таких показателей, как вероятность 
(частота) и масштабы последствий. В связи с разноплановой направленностью 
подпрограмм программы индивидуальный риск был выбран в качестве универсального 
показателя.

36. Значения показателя цели программы по годам ее реализации приведены в 
приложении 3.

Раздел III 
Подпрограммы

37. Реализация муниципальной программы связана с выполнением следующих 
подпрограмм:

а) подпрограмма 1: «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций на территории Максатихинского района»;

б) подпрограмма 2: «Развитие систем гражданской обороны на территории 
Максатихинского района»;

в) подпрограмма 3: «Повышение пожарной безопасности в Максатихинском 
районе».

г) подпрограмма 4: «Обеспечение безопасности людей на водных объектах 
Максатихинского района»

д) подпрограмма 5: «Профилактика терроризма и экстремизма, а так же 
обеспечение общественного порядка в Максатихинском районе»;

е) подпрограмма 6: «Совершенствование мобилизационной подготовки МО 
«Максатихинский район, повышение эффективности технической защиты информации и 
защиты государственной тайны».

10



Подраздел I
Подпрограмма 1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций на

территории Максатихинского района»

Глава 1. Задачи подпрограммы:

38. Реализация подпрограммы 1 «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций на территории Максатихинского района» связана с решением 
следующих задач:

а) задача 1 «Существенное снижение гибели людей и материального ущерба от 
чрезвычайных ситуаций за счет совершенствования системы превентивных мер, обучения 
населения действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени»;

б) задача 2 «Создание резерва материальных ресурсов, запасов имущества 
гражданской обороны, в том числе, в подведомственных учреждениях социальной сфер»;

в) задача 3 «Совершенствование деятельности МКУ «СОД ЕДДС Максатихинского 
района».

39. Решение задачи 1 «Существенное снижение гибели людей и материального 
ущерба от чрезвычайных ситуаций за счет совершенствования системы превентивных 
мер, обучения населения действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного 
времени», оценивается с помощью следующих показателей:

а) количество погибших и пострадавших от ЧС на территории района;
б) размер материального ущерба от ЧС на территории района.
40. Решение задачи 2 «Создание резерва материальных ресурсов, запасов 

имущества гражданской обороны, в том числе, в подведомственных учреждениях 
социальной сфер», оценивается с помощью следующих показателей:

а) Количество укомплектованных НАСФ в организациях района;
41. Решение задачи 3 «Совершенствование деятельности МКУ «СОД ЕДДС 

Максатихинского района», оценивается с помощью следующего показателя:
а) количество жалоб на некачественное реагирование диспетчеров на сообщения 

граждан о происшествиях.

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

42. Решение задачи 1 «Существенное снижение гибели людей и материального 
ущерба от чрезвычайных ситуаций за счет совершенствования системы превентивных 
мер, обучения населения действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного 
времени» осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий 
подпрограммы 1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций на 
территории Максатихинского района»:

а) мероприятие «Совершенствование системы превентивных мер, направленных на 
предупреждение, своевременное пресечение и в дальнейшем минимизация последствий 
ЧС. В том числе приобретение имущества, предназначенного для проведения 
превентивных мероприятий, направленных на предупреждение возникновения ЧС в сфере 
жизнеобеспечения населения п. Максатиха.

б) мероприятие «Обучение населения действиям в чрезвычайных ситуациях 
мирного и военного времени. Особое внимание обучению детей в дошкольных и 
общеобразовательных учреждениях, а гак же обучение персонала предприятий на 
пожароопасных, социально значимых и травмоопасных объектах»;

43. Выполнение мероприятия отраженных в п. 41 настоящей главы оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) ущерб, причиненный ЧС на территории Максатихинского района.
б) количество обученного населения;

11



44. Решение задачи 2 «Создание резерва материальных ресурсов, запасов 
имущества гражданской обороны, в том числе, в подведомственных учреждениях 
социальной сфер» осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий 
подпрограммы 1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций на 
территории Максатихинского района»:

а) мероприятие «Закупка средств индивидуальной защиты для населения 
предприятиями, организациями и учреждениями Максатихинского района»;

б) мероприятие «Создание резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Максатихинского района.

45. Выполнение мероприятия отраженных в п. 43 настоящей главы оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) доля населения, обеспеченного средствами индивидуальной защиты от числа 
населения, проживающего на территории района %;

б) наличие резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС на территории 
района.

46. Решение задачи 3 «Совершенствование деятельности МКУ «СОД ЕДЦС 
Максатихинского района», осуществляется посредством выполнения следующих 
мероприятий подпрограммы 1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций на территории Максатихинского района»:

а) мероприятие «Установка и обслуживание резервного источника 
электроснабжения»;

б) мероприятие «Содержание штата дежурных диспетчеров не менее 5 человек».
47. Выполнение мероприятия отраженных в п. 45 настоящей главы оценивается с 

помощью следующих показателей:
б) доля отключений электропитания, которые были устранены с помощью 

резервного источника питания, от общего количества отключений электропитания;
г) своевременная выплата заработной платы диспетчерам ЕДЦС.

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы

48. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 
подпрограммы 1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
межмуниципалыюго и регионального характера на территории Максатихинского района», 
составляет 6554,8 тыс. рублей.

49. Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию подпрограммы 1 
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций межмуниципального 
и регионального характера на территории Максатихинского района», по годам реализации 
муниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице 1:

Таблица 1
Объем бюджетных ассигнований, выделен 
подпрограммы 1 «Снижение рисков и смя] 
чрезвычайных ситуаций межмуниципальнс 

характера на территории Максатихинского

ный на реализацию 
'чение последствий 
эго и регионального 
района», тыс.рублей

Задача 1 
«Существенное 

снижение гибели 
людей и 

материального 
ущерба от 

чрезвычайных 
ситуаций за счет

Задача 2
«Создание резерва 

материальных 
ресурсов,запасов 

имущества 
гражданской 

обороны, в том 
числе, в

Задача 3
«Совершенствование 
деятельности МКУ 

СОД ЕДЦС 
Максатихинского 

района»

Годы
реализации

государственной
программы

Итого,
тыс.

рублей

12



совершенствования
системы

превентивных мер, 
обучения населения 

действиям в 
чрезвычайных 

ситуациях мирного и 
военного времени.

подведомственных 
учреждениях 

социальной сфер»

2022 г. 80,0 - 2421,60 2501,6
2023 г. 80,0 - 2046,60 2126,6
2024 г. 80,0 - 1846,60 1926,6
2025 г. - - -

2026 г. - - -

2027 г. - - -

Всего, тыс. 240,0 6314,8 6554,8рублей

Подраздел II
Подпрограмма 2: «Развитие систем гражданской обороны на территории

Максатихинского района»;

Глава 1. Задачи подпрограммы:
50. Реализация подпрограммы 2 «Развитие систем гражданской обороны на 

территории Максатихинского района» связана с решением следующих задач:
а) задача 1 «Повышение эффективности системы обучения населения, а гак же 

должностных лиц системы управления в области гражданской обороны»;
б) задача 2 «Совершенствование эвакуационных мероприятий в Максатихинском 

районе»;
51. Решение задачи 1 «Повышение эффективности системы обучения населения, а 

так же должностных лиц системы управления в области гражданской обороны», 
оценивается с помощью следующих показателей:

а) количество населения, обученного в системе гражданской обороны;
б) количество обученных должностных лиц, системы управления в области 

гражданской обороны %;
52. Решение задачи 2 «Совершенствование эвакуационных мероприятий в 

Максатихинском районе», оценивается с помощью следующих показателей:
а) количество укомплектованных необходимой документацией ПЭП;
б) количество тренировок, проведенных с ПЭП;

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

53. Решение задачи 1 «Повышение эффективности системы обучения населения, а 
так же должностных лиц системы управления в области гражданской обороны» 
осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы 2 
«Развитие систем гражданской обороны на территории Максатихинского района»:

а) мероприятие «Организация занятий по гражданской обороне в 
общеобразовательных учреждениях района»;

б) мероприятие «Организация занятий по ^ажданской обороне для лиц, 
уполномоченных на решение задач по гражданской обороне на предприятиях, 
организациях, учреждениях Максатихинского района»;

54. Выполнение мероприятия отраженных в п. 53 настоящей главы оценивается с 
помощью следующих показателей:

13



а) доля обученных учащихся, от общего количества учащихся 
общеобразовательных учреждений %;

б) доля обученных, от общего количества уполномоченных на решение задач по 
гражданской обороны %.

5 5 . Решение задачи 2 «Совершенствование эвакуационных мероприятий», 
осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы 2 
«Развитие систем гражданской обороны на территории Максатихинского района»:

а) мероприятие «Проведение учений с органами управления, силами и средствами 
гражданской обороны занятий по развёртыванию и подготовке к работе приёмных 
эвакуационных пунктов (далее -  ПЭГ1)»;

б) мероприятие «Оборудование станций специальной обработки техники, одежды, 
пунктов санитарной обработки».

56. Выполнение мероприятия отраженных в п. 55 настоящей главы, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) количество учений с органами управления, силами и средствами ГО.
б) укомплектованность станций специальной обработки техники, одежды, пунктов 

санитарной обработки необходимым оборудованием.

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы

57. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 
Подпрограмма 2: «Развитие систем гражданской обороны на территории
Максатихинского района», составляет 0,0 тыс. рублей.

58. Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию Подпрограмма 2: 
«Развитие систем гражданской обороны на территории Максатихинского района», по 
годам реализации муниципальной программы в разрезе задач, приведен в таблице 2

'аблица 2

Годы
реализации

государственной
программы

Объем бюджетных ассигнов 
реализацию подпрограммы 

гражданской обороны на терри 
района», тыс.

аний, выделенный на 
2 «Развитие систем 

тории Максатихинского 
рублей

Задача 1
«Повышение эффективности 
системы обучения населения, 

а так же должностных лиц 
системы управления в области 

гражданской обороны»

Задача 2
«Совершенствование 

эвакуационных 
мероприятий в 

Максатихинском 
районе»

Итого,
тыс.

рублей

2022 г. - - -

2023 г.
2024 г. - - -

2025 г. - - -

2026 г. - - -
2027 г. - - -

Всего, тыс. 
рублей - - -

14



Подраздел III
Подпрограмма 3: «Повышение пожарной безопасности в Максатихинском районе»

Глава 1. Задачи подпрограммы

59. Реализация подпрограммы 3 «Повышение пожарной безопасности в 
Максатихинском районе» связана с решением следующих задач:

а) задача 1 «Снижение количества пожаров на территории Максатихинского района 
в целом и на территориях сельских поселений в частности»;

б) задача 2 «Снижение количества людей, получивших травму или погибших при 
пожаре»;

в) задача 3 «Снижение ущерба причиненного пожарами на территории 
Максатихинского района»;

г) задача 4 «Развитие добровольных пожарных организаций (ДПО) на территории 
Максатихинского района».

60. Решение задачи 1 «Снижение количества пожаров на территории 
Максатихинского района в целом и на территориях сельских поселений в частности», 
оценивается с помощью следующего показателя:

а) количество пожаров на территории Максатихинского района;
61. Решение задачи 2 «Снижение количества людей, получивших травму или 

погибших при пожаре», оценивается с помощью следующих показателей:
а) количество людей, получивших травму при пожаре;
б) количество людей, погибших при пожаре.
62. Решение задачи 3 «Снижение ущерба причиненного пожарами на территории 

Максатихинского района», оценивается с помощью следующего показателя:
а) общий размер ущерба причиненного пожарами на территории района.
63. Решение задачи 4 «Развитие добровольных пожарных организаций (ДПО) на 

территории Максатихинского района», оценивается с помощью следующего показателя:
а) количество пожаров, локализованных при помощи ДПО.

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

64. Решение задачи 1 «Снижение количества пожаров на территории 
Максатихинского района в целом и на территориях сельских поселений в частности» 
осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы 3: 
«Повышение пожарной безопасности в Максатихинском районе»:

а) мероприятие «Проведение сходов граждан, собраний, подворных обходов, в 
каждом населенном пункте по теме соблюдения мер пожарной безопасности в жилом 
секторе»;

б) мероприятие «Активизация работы по проверкам состояния печного отопления, 
электропроводки, наличия самодельных обогревательных приборов в жилищах граждан».

65. Выполнение мероприятия отраженных в п. 66 настоящей главы, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) количество проведенных сходов граждан, собраний, подворных обходов;
б) количество проверок состояния печного отопления, электропроводки, наличия 

самодельных обогревательных приборов в жилищах граждан.
66. Решение задачи 2 «Снижение количества людей, получивших травму или 

погибших при пожаре» осуществляется посредством выполнения следующих 
мероприятий подпрограммы 3: «Повышение пожарной безопасности в Максатихинском 
районе»:

а) мероприятие «Обучение населения, в том числе учащихся общеобразовательных 
и дошкольных учреждений правилам поведения и действиям при возникновении пожара»;

15



б) мероприятие «Проведение тренировок по эвакуации из мест массового 
скопления граждан, социально важных объектов, при возникновении пожара».

67. Выполнение мероприятия отраженных в п. 68 настоящей главы, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) количество обученного населения правилам поведения и действиям при 
возникновении пожара;

б) количество тренировок по эвакуации из мест массового скопления граждан, 
социально важных объектов, при возникновении пожара.

68. Решение задачи 3 «Снижение ущерба причиненного пожарами на территории 
Максатихинского района», осуществляется посредством выполнения следующих 
мероприятий подпрограммы 3: «Повышение пожарной безопасности в Максатихинском 
районе»:

а) мероприятие «Работа с собственниками индивидуальных жилых домов, на 
предмет обеспечения на придомовой территории емкости с водой или иных средства 
пожаротушения».

69. Выполнение мероприятия отраженных в п. 70 настоящей главы, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) доля собственников индивидуальных жилых домов, обеспеченных на 
придомовой территории емкостями с водой или иными средствами пожаротушения от 
общего количества собственников;

б) процент действующих, от общего количества пожарных гидрантов.
70. Решение задачи 4 «Развитие добровольных пожарных организаций (ДПО) на 

территории Максатихинского района», осуществляется посредством выполнения 
следующих мероприятий подпрограммы 3: «Повышение пожарной безопасности в 
Максатихинском районе»:

а) мероприятие «Создание ДПО на территории района в необходимом количестве 
(7 сельских поселений)»;

б) мероприятие «Проведение работы по своевременной подготовке документации 
на денежное вознаграждение добровольным пожарным за проделанную работу, а так же 
соблюдению норм социальной поддержки добровольных пожарных».

71. Выполнение мероприятия отраженных в п. 72 настоящей главы, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) процент организованных ДПО от потребности;
б) доля оплаченных выездов ДПО на пожары в Максатихинском районе, от общего 

количества выездов ДПО

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы

72. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 
подпрограммы 3: «Повышение пожарной безопасности в Максатихинском районе», 
составляет 35,0 тыс. рублей.

73. Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию подпрограммы 3: 
«Повышение пожарной безопасности в Максатихинском районе», по годам реализации 
муниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице 3

Таблица 3

Годы
Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 

подпрограммы 3 «Повышение пожарной безопасности в

государственной Задача 1 Задача 2 Задача 3 Задача 4
программы «Снижение «Снижение «Снижение «Развитие

количества количества ущерба добровольных

Итого,
тыс.

рублей

16



пожаров на 
территории 

Максатихинского 
района в целом и 

на территориях 
сельских 

поселений в 
частности»

людей, 
получивших 
травму или 
погибших 

при
пожаре»

причиненного 
пожарами на 
территории 

Максатихинского 
района»

пожарных 
организаций 

(ДПО) на 
территории 

Максатихинского 
района».

2022 г. 35,0 - - - 35,0
2023 г. - - - - -

2024 г. - - - - -

2025 г. - - - - -

2026 г. - - - - -

2027 г.
Всего, тыс. 

рублей 35,0 - - - 35,0

Подраздел IV
Подпрограмма 4 «Обеспечение безопасности людей на водных объектах Максатихинского

района»

Г лава 1. Задачи подпрограммы

74. Реализация подпрограммы 4 «Обеспечение безопасности людей на водных 
объектах Максатихинского района» связана с решением следующих задач:

а) задача 1: «Повышение уровня безопасности, а так же снижение количества 
гибели людей, и особенно детей на водных объектах Максатихинского района в период 
купального сезона»;

б) задача 2 «Предотвращение гибели людей на неокрепшем льду в период 
ледостава и перед весенним паводком».

75. Решение задачи 1 «Повышение уровня безопасности, а так же снижение 
количества гибели людей, и особенно детей на водных объектах Максатихинского района 
в период купального сезона», оценивается с помощью следующего показателя:

а) количество людей, погибших на водных объектах Максатихинского района в 
период купального сезона;

б) количество детей погибших на водных объектах Максатихинского района в 
период купального сезона.

76. Решение задачи 2 ««Предотвращение гибели людей на неокрепшем льду в 
период ледостава и перед весенним паводком», оценивается с помощью следующих 
показателей:

а) количество людей, погибших на неокрепшем льду в период ледостава и перед 
весенним паводком.

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

77. Решение задачи 1 «Повышение уровня безопасности, а гак же снижение 
количества гибели людей, и особенно детей на водных объектах Максатихинского района 
в период купального сезона» осуществляется посредством выполнения следующих 
мероприятий подпрограммы 4 «Обеспечение безопасности людей на водных объектах 
Максатихинского района»:

а) мероприятие «Установка специальных запрещающих знаков в местах, 
запрещенных для купания»;

б) мероприятие «Закупка и обслуживание лодки».

17



78. Выполнение мероприятия отраженных в п. 79 настоящей главы, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) количество мест, запрещенных либо опасных для купания, укомплектованных 
специальными запрещающими знаками;

б) количество спасательных мероприятий на воде, проведенных при помощи 
приобретенной лодки.

79. Решение задачи 2 «Предотвращение гибели людей на неокрепшем льду в 
период ледостава и перед весенним паводком» осуществляется посредством выполнения 
следующих мероприятий подпрограммы 4 «Обеспечение безопасности людей на водных 
объектах Максатихинского района»:

а) мероприятие «В местах традиционного скопления рыбаков для зимней рыбалки, 
отдыха людей на водоемах (на льду), в местах ледовых переходов, других опасных 
участках водных объектов выставить заградительные и информационные щиты (аншлаги) 
в соответствии с требованиями постановления администрации Тверской области от 
30.05.2006г. № 126-па;

б) мероприятие «В местах опасных и необорудованных переходов (переездов) по 
льду, выставить заградительные щиты, предупреждающие знаки».

80. Выполнение мероприятия отраженных в п. 81 настоящей главы, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) количество укомплектованных мест традиционного скопления рыбаков для 
зимней рыбалки, отдыха людей на водоемах (на льду), в местах ледовых переходов, 
других опасных участках водных объектов заградительными и информационными 
щитами;

б) количество установленных знаков в местах опасных и необорудованных 
переходов (переездов) по льду.

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, 
необходимый для реализации подпрограммы

81. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию
подпрограммы 4: «Обеспечение безопасности людей на водных объектах
Максатихинского района», составляет 75,0 тыс. рублей.

82. Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию подпрограммы 4: 
«Обеспечение безопасности людей на водных объектах Максатихинского района», по 
годам реализации муниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице 4.

Таблица 4

Годы
реализации

государственной
программы

Объем бюджетных ассигнований, выделенный на 
реализацию подпрограммы 4 «Обеспечение безопасности 

людей на водных объектах Максатихинского района», тыс.
рублей

Итого,
тыс.

рублей

Задача 1:
«Повышение уровня 

безопасности, а так же 
снижение количества гибели 
людей, и особенно детей на 

водных объектах 
Максатихинского района в 
период купального сезона»

Задача 2
«Предотвращение гибели 

людей на неокрепшем льду в 
период ледостава и перед 

весенним паводком»

2022 г. 15,0 10,0 25,0
2023 г. 15,0 10,0 25,0
2024 г. 15,0 10,0 25,0
2025 г. - - -

18



2026 г. - - .

2027 г. - - -

Всего, тыс. 
рублей 45,0 30,0 75,0

Подраздел V
Подпрограмма 5: «Профилактика терроризма и экстремизма, а так же обеспечение 

общественного порядка в Максатихииском районе»

Глава 1. Задачи подпрограммы:

83. Реализация подпрограммы 5 «Профилактика терроризма и экстремизма, а так 
же обеспечение общественного порядка в Максатихинском районе» связана с решением 
следующих задач:

а) задача 1 «Усиление антитеррористической защищенности объектов с массовым 
пребыванием людей, а так же административных зданий в Максатихинском районе»;

б) задача 2 «Организация деятельности по противодействию совершению 
террористического акта и минимизации его последствий, на территории Максатихинского 
района»;

в) задача 3 «Недопущение деятельности экстремистских организаций на 
территории Максатихинского района»;

г) задача 4. «Снижение уровня преступности на территории Максатихинского 
района»;

д) задача 5 «Снижение количества преступлений и правонарушений, совершаемых 
в общественных местах».

84. Решение задачи 1 «Усиление антитеррористической защищенности объектов с 
массовым пребыванием людей, а так же административных зданий в Максатихинском 
районе», оценивается с помощью следующего показателя:

а) укомплектованность указанных объектов паспортами безопасности, 
соответствующими предъявляемым требованиям.

85. Решение задачи 2 «Организация деятельности по противодействию 
совершению террористического акта и минимизации его последствий, на территории 
Максатихинского района», оценивается с помощью следующих показателей:

а) укомплектованность специальными средствами организаций, участвующих в 
минимизации последствий террористического акта.

86. Решение задачи 3 «Недопущение деятельности экстремистских организаций на 
территории Максатихинского района», оценивается с помощью следующих показателей:

а) количество преступлений экстремистского характера, выявленных на 
территории района;

б) количество правонарушений экстремистского характера, выявленных на 
территории района.

87. Решение задачи 4 «Снижение уровня преступности на территории 
Максатихинского района», оценивается с помощью следующих показателей:

а) общее количество преступлений, совершенных на территории Максатихинского 
района.

88. Решение задачи 5 «Снижение количества преступлений и правонарушений, 
совершаемых в общественных местах», оценивается с помощью следующих показателей:

а) общее количество преступлений, совершенных в общественных местах на 
территории Максатихинского района;

б) общее количество правонарушений, совершенных в общественных местах на 
территории Максатихинского района.

19



Глава 2. Мероприятия подпрограммы

89. Решение задачи 1 «Усиление антитеррористической защищенности объектов с 
массовым пребыванием людей, а так же административных зданий в Максатихинском 
районе»; осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий 
подпрограммы 5 «Профилактика терроризма и экстремизма, а так же обеспечение 
общественного порядка в Максатихинском районе»:

а) мероприятие «Проведение комплекса мероприятий по усиления 
антитеррористической защищенности образовательных учреждений Максатихинского 
района посредством установки системы видеонаблюдения»;

б) мероприятие «Корректировка, а в случае отсутствия разработка паспортов 
безопасности объектов с массовым пребыванием людей, а так же административных 
зданий Максатихинского района».

90. Выполнение мероприятия отраженных в п. 91 настоящей главы, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) укомплектованность общеобразовательных учреждений района системами 
видеонаблюдения;

б) укомплектованность указанных объектов паспортами безопасности, 
соответствующими предъявляемым требованиям.

91. Решение задачи 2 «Организация деятельности по противодействию 
совершению террористического акта и минимизации его последствий, на территории 
Максатихинского района», осуществляется посредством выполнения следующих 
мероприятий подпрограммы 5 «Профилактика терроризма и экстремизма, а так же 
обеспечение общественного порядка в Максатихинском районе»:

а) мероприятие «Проведение АТК, с приглашением должностных лиц района, для 
отработки мероприятий по недопущению совершения на территории Максатихинского 
района террористического акта»;

б) мероприятие «Совершенствование организации связи, координации 
взаимодействия, оперативного управления силами и средствами РСЧС, в Максатихинском 
районе».

92. Выполнение мероприятия отраженных в п. 93 настоящей главы, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) количество заседаний АТК;
б) процент организаций, с которыми заключены договора об обмене информацией, 

от общего количества организаций, входящих в систему РСЧС района.
93. Решение задачи 3 «Недопущение деятельности экстремистских организаций на 

территории Максатихинского района», осуществляется посредством выполнения 
следующих мероприятий подпрограммы 5 «Профилактика терроризма и экстремизма, а 
так же обеспечение общественного порядка в Максатихинском районе»:

а) мероприятие «Осуществление постоянного мониторинга морально
психологической обстановки в образовательных учреждениях района с целью 
предупреждения проявления экстремистских настроений в молодежной среде»;

б) мероприятие «Организация взаимодействия с Максатихинским ОП, по вопросам 
предупреждения проявлений экстремизма и разжигания национальной розни среди 
населения Максатихинского района».

94. Выполнение мероприятия отраженных в п. 95 настоящей главы, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) количество преступлений и правонарушений экстремистского характера, 
совершенных несовершеннолетними на территории района;

б) общее количество преступлений и правонарушений экстремистского характера, 
совершенных на территории района.

95. Решение задачи 4 «Снижение уровня преступности на территории 
Максатихинского района», осуществляется посредством выполнения следующих

20



мероприятий подпрограммы 5 «Профилактика терроризма и экстремизма, а так же 
обеспечение общественного порядка в Максатихинском районе»:

а) мероприятие «Проведение профилактических мероприятий (бесед) в 
образовательных учреждениях Максатихинского района, направленных на снижение 
общего количества правонарушений, совершенных несовершеннолетними гражданами»;

б) мероприятие «Вовлечение в деятельность по предупреждению правонарушений 
предприятий, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций, 
граждан, в том числе, через воссоздание добровольных народных дружин».

96. Выполнение мероприятия отраженных в п. 95 настоящей главы, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) количество профилактических бесед в общеобразовательных учреждениях 
района, направленных на снижение преступности;

б) количество правонарушений и преступлений, выявленных или пресеченных с 
помощью общественности.

97. Решение задачи 5 «Снижение количества преступлений, совершаемых в 
общественных местах на территории Максатихинского района», осуществляется 
посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы 5 «Профилактика 
терроризма и экстремизма, а так же обеспечение общественного порядка в 
Максатихинском районе»:

а) мероприятие «Установка средств видеонаблюдения на улицах в общественных 
местах»;

б) мероприятие «Профилактика правонарушений при проведении массовых 
мероприятий».

98. Выполнение мероприятия отраженных в п. 97 настоящей главы, оценивается с 
помощью следующих показателей:

а) количество выявленных или раскрытых уличных преступлений;
б) количество правонарушений и преступлений, совершенных при проведении 

массовых мероприятий.

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, 
необходимый для реализации подпрограммы

99. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 
подпрограммы 5: «Профилактика терроризма и экстремизма в Максатихинском районе», 
составляет 0,0 тыс. рублей.

100. Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию подпрограммы 
5: «Профилактика терроризма и экстремизма, а так же обеспечение общественного 
порядка в Максатихинском районе»: по годам реализации муниципальной программы в 
разрезе задач приведен в таблице 5.

Таблица 5
Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
подпрограммы 5 «Профилактика терроризма и экстремизма в 

Максатихинском районе», тыс. рублей
Годы Задача 1 Задача 2 Задача 3 Задача 4 Задача 5

реализаци «Усиление «Организация «Недопу «Снижение «Снижение
и антитеррори деятельности щение уровня количества Итого,

государст стической по деятельн преступное преступлений, тыс.
венной защищенное противодейств ости ти на совершаемых рублей

программ ти объектов ию экстреми территории в
ы с массовым совершению стских Максатихин общественных

пребывание террористичес организа ского местах»
м людей, а кого акта и ций на района»

так же минимизации территор

21



администрат 
ивных 

зданий в 
Максатихин 

ском 
районе»

его
последствий, 

на территории 
Максатихинск 

ого района»

ИИ

Максатих
инского
района»

2022 г. - - - - - -

2023 г. - - - - - -

2024 г . - - - - - -

2025 г. - - - - - -

2026 г. - - - - - -

2027 г.
Всего,
тыс.

рублей
- - - - - -

Подраздел VI
Подпрограмма 6: «Совершенствование мобилизационной подготовки МО 

«Максатихинский район, повышение эффективности технической защиты информации и
защиты государственной тайны»

Глава 1. Задачи подпрограммы:

101. Реализация подпрограммы 6: «Совершенствование мобилизационной
подготовки МО «Максатихинский район, повышение эффективности технической защиты 
информации и защиты государственной тайны», связана с решением следующих задач:

а) задача 1 «Совершенствование мобилизационной подготовки МО 
«Максатихинский район»;

б) задача 2 «Совершенствование системы воинского учета и бронирования в МО 
«Максатихинский район»;

в) задача 3 «Повышение эффективности технической защиты информации и 
защиты государственной тайны».

102. Решение задачи 1 «Совершенствование мобилизационной подготовки МО 
«Максатихинский район», оценивается с помощью следующего показателя:

а) доля положительно оцененных показателей мобилизационной подготовки МО 
Максатихинский район, от общего количества оцененных показателей.

103. Решение задачи 2 «Совершенствование системы воинского учета и 
бронирования в МО «Максатихинский район», оценивается с помощью следующих 
показателей:

а) доля положительно оцененных показателей системы воинского учета и 
бронирования в МО «Максатихинский район», от общего количества оцененных 
показателей.

104. Решение задачи 3 «Повышение эффективности технической защиты 
информации и защиты государственной тайны», оценивается с помощью следующих 
показателей:

а) количество нарушений, допущенных при проведении работ, связанных с 
конфиденциальной информацией в администрации Максатихипского района.

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

105. Решение задачи 1 «Совершенствование мобилизационной подготовки МО 
«Максатихинский район», осуществляется посредством выполнения следующих 
мероприятий подпрограммы 6 «Совершенствование мобилизационной подготовки МО

22



«Максатихинский район, повышение эффективности технической защиты информации и 
защиты государственной тайны».

а) мероприятие «Проведение мобилизационных тренировок с предприятиями, 
организациями, учреждениями на территории Максатихинского района»;

б) мероприятие «Постоянный мониторинг предприятий, организаций, учреждений 
Максатихинского района, имеющих мобилизационные задания, с целью проверки их 
готовности в выполнению указанных заданий».

106. Выполнение мероприятия отраженных в п. 105 настоящей главы, оценивается 
с помощью следующих показателей:

а) Количество предприятий района, привлеченных для проведения 
мобилизационных тренировок;

б) количество предприятий имеющих мобилизационные задания.
107. Решение задачи 2 «Совершенствование системы воинского учета и 

бронирования в МО «Максатихинский район», осуществляется посредством выполнения 
следующих мероприятий подпрограммы 6 «Совершенствование мобилизационной 
подготовки МО «Максатихинский район, повышение эффективности технической защиты 
информации и защиты государственной тайны».

а) мероприятие «Ведение документации по военно-учетной работе и бронированию 
в соответствии с законодательством РФ»;

б) мероприятие «Проведение проверок и оказание методической помощи 
организациям, предприятиям и учреждениям Максатихинского района в ведении военно
учетной работы и бронирования»;

в) мероприятие «Приобретение и установка лицензионного программного 
обеспечения по бронированию граждан, пребывающих в запасе».

108. Выполнение мероприятия отраженных в п. 107 настоящей главы, оценивается 
с помощью следующих показателей:

а) количество нарушений, выявленных в работе по ведению документации по 
военно-учетной работе;

б) количество проверенных организаций, предприятий и учреждений 
Максатихинского района, занимающихся военно-учетной работой и бронированием;

в) количество нарушений, выявленных в работе по ведению документации по 
бронированию.

109. Решение задачи 3 «Повышение эффективности технической защиты 
информации и защиты государственной тайны», осуществляется посредством выполнения 
следующих мероприятий подпрограммы «Совершенствование мобилизационной 
подготовки МО «Максатихинский район, повышение эффективности технической защиты 
информации и защиты государственной тайны».

а) мероприятие «Расходы на защиту государственной тайны и оплату услуг 
специальной связи»;

б) проведение мероприятий в рамках мобилизационной подготовки;
в) мероприятие «Защита и оборудование кабинета главы администрации района в 

соответствии с требованиями «Инструкции по обеспечению режима секретности в 
Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 05.01.2004 № 3-1» и типовыми нормами и правилами».

110. Выполнение мероприятия отраженных в п. 109 настоящей главы, оценивается 
с помощью следующих показателей:

а) количество не доставленных почтовых отправлений специальной связью, по 
причине неоплаты указанных услуг;

б) количество нарушений, выявленных на автоматизированных рабочих местах, 
начальника и заместителя начальника отдела мобилизационной подготовки, делам ГО и 
ЧС администрации района;

в) количество нарушений, выявленных на автоматизированном рабочем месте, 
главы администрации Максатихинского района.

23



Глава 3. Объем финансовых ресурсов, 
необходимый для реализации подпрограммы

111. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 
подпрограммы 6 «Совершенствование мобилизационной подготовки МО 
«Максатихинский район, повышение эффективности технической защиты информации и 
защиты государственной тайны», составляет 235,0 тыс. рублей.

112. Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию подпрограммы 
6: «Совершенствование мобилизационной подготовки МО «Максатихинский район, 
повышение эффективности технической защиты информации и защиты государственной 
тайны», по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач приведен в 
таблице 6.

Таблица 6
Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 

подпрограммы «Совершенствование мобилизационной подготовки 
МО «Максатихинский район, повышение эффективности 

технической защиты информации и защиты государственной
тайны», 

тыс. рублей
Годы реализации 
государственной 

программы

Задача 1
«Совершенствование 

мобилизационной 
подготовки МО 

«М аксатихи некий 
район»

Задача 2
«Совершенствование 
системы воинского 

учета и бронирования 
в МО

«Максатихинский
район»

Задача 3 
«Повышение 

эффективности 
технической 

защиты 
информации и 

защиты
государственной

тайны»

Итого,
тыс.

рублей

2022 г. - - 125,0 125,0
2023 г. - - 55,0 55,0
2024 г. - - 55,0 55,0
2025 г. - - - -
2026 г. - - - -
2027 г. - - - -

Всего, тыс. 
рублей - - 235,0 235,0

24



Приложение
к муниципальной программе «Обеспечение безопасности 
населения Максатихинского района на 2022 -  2027 годы»

Характеристика муниципальной программы Максатихинского района Тверской области
Обеспечение безопасности населения Максатихинского района на 2022 - 2027 годы.

Главный администратор (администратор) муниципальной программы муниципального образования Тверской области Администрация Максатихинского района.

Принятые обозначения и сокращения:
1. Программа - муниципальная программа муниципального образования Тверской области
2. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы муниципального образовавания Тверской области

Коды бюджетной классификации
Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятии и их показатели
Единица измерения

Г оды реализации программы Ц ел ев о е  (сум м арн ое) 
значен и е  показателиКОД

администратора
программы

раздел подраздел классификация целевой статьи расхода бюджета
2022 2023 2024 2025 2026 2027 значение

год
дости ж ен и я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 23 24
П рограм м * , всего тыс. рублей 2686.6 2206,6 2006,6; 0 0 0 6899 .8 2027
Ц ель программы  1 Повышение бсзоазсности жизнедеятельности населения Максатихинского района

Показатель пели программы 1 Индивидуальный риск единица на 100000 человек
касс л е н т

26,5 25 ,5 24 ,5 24 .5 2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма 1 Снижение риске» я  смягчение последствий чрезвычайных ситуаций на территории 
Максатихинского района*за счет средств района)

тыс. рублей 250 1 ,6 2126 ,6 1926,6 0 0 0
6554 .8 2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 1 0 I 0 0

■

0 0 0

Задача no.mpoi р ям ч ы  1 Существенное снижение гибели людей и материального ущерба от 
чрезвычайных ситуаций за счет совершенствования системы превентивных мер. обучения населения 
действиям в чрезвычайных ситуациях мирного н военного врсмсня»(за счет средств района)

тыс. рублей 80 80 80 0 0 0 240 2027

П оказатель задачи подпрограммы 1 Количество погибших и пострадавших от ЧС на территории 
район

единица 5 4 3 6 2027

П оказатель задачи подпрограммы 2 Р азм ер  материального ущерба от ЧС на территории района ТЫС. руб 400 300 300 2027

5 0 1 0 3
,

0 0 2 1 0 1 2 0 0
,

0

М ероприятие подпрограммы 1.001 Совершенствование системы превентивных мер, направленных на 
предупреждение, своевременное пресечение и в дальнейшем минимизация последствий ЧС(зз счет 
средств района)

тыс. рублей 80 80 80 0 0 0 2 4 0 2027

П оказаie. i t  мероприятии подпрограммы  1 Ущерб, причиненный ЧС ка территории Максатихинского 
района

тыс руб 400 300 300 2027

5 0 1 0 3 0 0 2 1 0 1 2 0 0 2 0

М ероприятие подпрограммы 1.002 Обучение населения действиям в чрезвычайных ситуациях 
мирного и военного времени. Особое внимание обучению детей в дошкольных и общеобразовательных 
учреждениях, а  так же обу чение персонала предприятий на пожароопасных, социально значимых и 
травмоопасных объектах

тыс. руб 0 0 0 0 0 0 0 2 027

П оказатель мероприятия подпрограммы  1 К оличество обученного населения единица 50 50 50

5 0 , 0 3 1 0 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0

Задача подпрограммы 2 Создание резерва материальных ресурсов, запасов имущества гражданской 
обороны, в том числе, в подведомственных учреждениях социальной сфсрм*(засчст средств района)

тыс. рублей

0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель задачи подпрограммы 1 Количество укомплектованных НАСФ в  организациях района единица
13 13 13

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 1 0 2 2 0 0 1 0

М ероприятие пол программы  2.001 Закупка средств индивидуальной защиты для населения 
предприятиями, организациями и учреждениями Мансэтиххяского района (за счет средств района)

тыс. рублей

0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель мероприятия подпрограммы 1 дколнчсство закупленных комплектов СИЗ единица 7 35 7 2027

6 0 2 0 3 1 0 0 2 1 0 2 2 0 0 2 0

М ероприятие подпрограммы 2.002 Создание резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ка территории Максатихинского района

тыс. руб.

0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель мероприятия подпрограммы 1 наличие резерва материальных ресурсов для ликвидации 
ЧС на территории района

да/нет
да д а д а да д а да

2 0 2 7 |



Колы бюджетной классификации

Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 
административные мероприятия и их показатели Единица измерения

Годы реализации программы Ц ел ево е  (су м м ар н о е ) 
зн ач ен и е  п о к азат ел якод

администратора
программы

раздел подраздел классификация целевой статьи расхода бюджета
2022 2023 2024 2025 2026 2027 зн ачен и е

го д

5 0 3 0 3 1 0 0 2 1 0 3 0 0 0 0 0

района», осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы 1 «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций на территории Максатнхинского района

тыс. рублей 2421.6 2046,6 1 8 4 6 / 631 4 , 2027

П оказатель задачи подпрограммы 1 количество жалоб на некачественное реагирование диспетчеров 
на сообщения граждан о  происшествиях;

единица 2027

5 0 3 0 3 1 0 0 2 1 0 3 2 0 0 1 0
М ероприятие подпрограммы  3.001 Установка и обслуживание резервного источника 
электроснабжения

тыс. руб. 2027

П оказатель м ероприятия полпрот рам м ы  1 Доля отключений электропитания, которые были 
устранены с помощью резервного источника питания, от общего количества отключений 
электропитания;

% 90 ИХ ЮС 2027

5 0 3 0 3 1 0 0 2 1 0 3 2 0 0 2 0 М ероприятие подпрограммы 3.002 Содержание штата дежурных диспетчеров тыс. руб. 2421 .6 2046,6 1846,6 6 3 l4 , i 2027
П оказатель м ероприятия подпрограммы 1 Своевременность вьотлатызаработкой платы диспетчерам % 100 10(1 100 100 ю с ю с 2027

5 0 1 0 3 0 9 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0
П одпрограмма 2  Развитие систем тражданской обороны на территории Максатнхинского района тыс. рублей

0 0 0 0 0 0 0
2027

5 0 1 0 з 0 9 0 2 2 0 I 0 0 0 0 0
Задачи подпрограммы  1 Повышение эффективности системы обучения населения, а  гак же 
должностных лиц системы управления в области гражданской обороны

тыс. рублен
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель задачи полпрот рам м ы  1 количество населения, обученного в системе гражданской 
обороны.

единица 50 50 50 2027

П оказатель задачи подпрограммы 2 Количество обученных должностных лиц системы управления в 
области гражданской обороны

единица
5 5 5

2027

5 0 1 0 3 0 9 0 2 2 0 1 2 0 0 1 0

М ероприятие подпрограммы  1.001 Организация занятий по гражданской обороне в 
общеобразовательных учреждениях района

тыс. руб 0 0 0 0 0 0 0 2027

П оказатель мероприятия подпрограммы 1 количество проведенных занятии в общеобразовательных 
учреждениях райоаз

единица 4 5 6 2027

5 0 1 0 3 0 9 0 2 2 0 1 2 0 0 2 0

М ероприятие подпрограммы  1.002 Организация занятий по гражданской обороне для лип. 
уполномоченных на решение задач по гражданской обороне на предприятиях, организациях, 
учреждениях Максатнхинского района

тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы 1 количество обученных, уполномоченных ка решение 
задач по гражданской обороны

единица 5 5 5 2027

5 0 1 0 3 0 9 0 2 2 0 2 0 0 2 0 0 Задача подпрограммы 2 Совершенствование эвакуационных мероприятий тьк . рублей 0 0 0 0 0 0 0 2027
П оказатель задачи подпрограммы 1 количество у комплектованных нсоходнмой документацией 
ПЭП

единиц
1 , 0

2027

П оказатель задачи п одпрограммы  2 количество тренировок, проведенных с  ПЭП единиц 3 3 3 2027

5 0 1 0 3 0 9 0 2 2 0 2 2 0 0 , 0

М ероприятие подпрограммы 2.001 Проведение ученик с органами управления, силами и средствами 
гражданской обороны занятий по развертыванию и подготовке к работе приемных эвакуационных 
пунктов (далее -  ПЭП)»

тыс. руб.

0 0 0 0 0 0 0

202 7

П оказатель м ероприятия подпрограммы 1 количество учений с органами управления, силами и 
средствами гражданской обороны

единица
2 2 2

202 7

5 0 1 0 3 0 9 0 2 2 0 2 2 0 0 2 0
М ероприятие подпрограммы 2.002 Оборудование станций специальной обработки техники, одежды 
пунктов санитарной обработки

тыс. руб.
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель мероприятии подпрограммы 1 укомплектованность Станций специальной обработки 
техники, одежды, пунктов санитарной обработки необходимым оборудованием

%
100 100 100

2027

6 0 2 0 3 1 0 0 2 3 0 0 0 0 0 0 0 П одпрограмма 3  Повышение пожарной безопасности в Макса гики иском районе тыс рублей 3 5 0 0 0 0 0 0 2027

6 0 2 0 3 1 0 0 2 3 0 1 0 0 0 0 0
Задача подпрей рам м ы  1 Снижение количества пожаров иа территории Максзтихинского района в 
целом и на территориях сельских поселений в Частности

ТЫС, рублей
3 5 0 0 0 0 0 0

202 7

П оказатель задачи подпрограммы  1 количество пожаров иа территории Махсатихимского района единица
2 4 2 2 2 0

2027

6 0 2 0 3 1 0 0 2 3 0 1 2 0 0 1 0
М ероприятие подпрограммы 1.001 Оказание помощи сельским поселениям района для повышения 
пожарной безопасности на территории Макса тих кнекого района

тыс руб.
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель м ероприятии подпрограхтмы 1 количество проведенных сходов граждан, собраний, 
подворных обходов.

единица
130 140 150

202 7

6 0 2 0 3 1 0 0 2 3 0 1 2 0 0 2 0

М ероприятие иодпрограмхты 1.002 Актнвтпировагь работу по проверкам состояния печного 
отопления, электропроводки, наличия самодельных обогревательных приборов в жилищах граждан

тыс. руб

0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы 1 количество проверок состояния печного отопления, 
электропроводки, наличия самодельных обогревательных приборов в жилищах граждан

единица

6 0 7 0 8 0

2027

6 0 2 0 3 1 0 0 2 3 0 2 0 0 1  0 0 0
Задача подпрограммы 2 Снижение количества .тюлей, получивших травму иди погибших при пожаре тыс. рублей

6 0 0 0 0 0 0
2027

П оказатель задачи подпро! р а м м ы  1 количество людей, получивших травму при пожаре единица 2 1 1 2027
П оказатель задачи подпрограммы  2 количество людей, погибших при пожаре единица 4 3 3 2027

6 0 2 0 3 1 0 0 2 3 0 2 2 0 0 1 0

М ероприятие подпрограммы 2.001 Обучение населения, в том числе учащихся общеобразовательных 
и дошкольных учреждений правилам поведения и действиям при возникновении пожара

тыс. руб.

0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы 1 количество обученного населения правилам поведения и 
действиям при возникновении пожара

единица
5 0 0 0 5 0 0 0 5 0 0 0

2027

6 0 2 0 3 1 0 0 2 3 0 2 2 0 0 2 0
М ероприятие подпрограммы 2.002 Проведение тренировок по эвакуации из мест массового скопления 
граждан, социально важных объектов, при возникновении пожара

тыс. руб.
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы 1 количество тренировок по эвакуации из мест массового 
скопления граждан, социально важных объектов, при возникновении пожара

единица
11 12 13

2027

6 0 2 0 Й1 з 1 i l l  0 0 2 3 0 3 0 0 1 0 0 0
Задача подпрограммы 3 Снижение ущерба причиненного пожарами на территория Максатнхинского 
района

тыс. рублей
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель задачи подпрограммы  1 общий размер ущерба причиненного пожарами на территории 
райоаз

тыс. руб
2 7 0 0 2 5 0 0 2 0 0 0

2027



Коды бюджетной классификации
Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия и их показатели
Единица измерения

Годы реализации программы Ц ел ево е  (с у м м а р н о е )
з н ач ен и е  п о к азат ел якод

администратора
программы

раздел подраздел классификации целевой статьи расхода бюджета
2022 2023 2024 2025 2026 2027 значение

го д
д о сти ж ен и я

6 0 2 0 3 1 0 0 2 3 0 3 2 0 0 1 0

М ероприятие подпрограммы 3.001 Работа с собственниками индивидуальных жилых домов, на 
предмет обеспечения ка преддомовой территории емкости с водой или иных средства пожаротушения

тыс. руб.

0 0 0 0

202 7

П оказатели мероприятии подпрограммы 1 доля собственников индивидуальных жилых домов, 
обеспеченных на преддомовой территории емкостями с водой иля иными средствами пожаротушения от 
общего количества собственников

%

8 0 8 0 9 0

2027

6 0 2 0 3 1 0 0 2 3 0 3 2 0 О 2 0
М ероприятие подпрограммы 3.002 приобретение, ремонт и установка пожарных гидрантов на 
территории п. Максатиха

тыс. руб
0 0 0 0 с 0 С

2027

П оказатель м ероприятии подпрограммы  1 процент действующих, от общего количества пожарных 
гидрантов

%
6 0 7 0 8 0

2 027

6 0 2 0 3 1 0 0 2 3 О 4 0 0 0 О 0
Задача подпрограммы 4 Развитие добровольных пожарных организаций (ДПО) из территории 
Макса гкхииского района»

лыс. рублей
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель задачи подпрограммы 1 количество пожаров, локализованных при помощи ДПО. единица
18 2 0 2 2

2027

6 0 2 0 3 1 О 0 2 3 0 4 2 0 0 1 0
М ероприятие подпрограммы 4.001 Создам не ДПО ка территории района в необходимом количестве 
(7 сельских поселений)

тыс. руб.
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы 1 процент организованных ДПО от потребности единица 8 6 1 0 0 100 202 7

6 0 2 0 3 1 0 0 2 3 0 4 2 0 0 2 0

М ероприятие подпрограммы  4.002 Проведение работы по своевременной подготовке документации на 
денежное вознаграждение добровольным пожарным за проделанную работу, а так же соблюдению норм 
социальной поддержки добровольных пожарных

тыс. руб.

0 0 0 0 0 0 0

202 7

П оказатель м ероприятия подпрограммы 1 доля оплаченных выездов ДПО на пожары в 
Максатихинском районе, от общего количества выездов ДПО

%
100 100 100

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 4 ] 0 0 0 0 0 0
П одпрограмма 4 (наи.иенованис/ Обеспечение безопасности людей на водных объектах 
Максатихкнского района

лыс. рублей
25 25 2 5 0 0 0 7 5

5 0 1 0 3 1 0 0 2 4 0 1 0 0 0 0 о

Задача подпрограммы  1 (наименование) Повышение уровня безопасности, а  так же снижение 
количества гибели людей, и особенно детей на водных объектах Млкезтпхннекого района в период 
купального сезона

тыс. рублей

15 15 15 0 0 0 4 5

2 027

П оказатель задачи подпрограммы 1 количество людей, погибших ка водных объектах 
Максатихкнского района в период шпального сезона

единица
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель задачи подпрограммы 2 количество детей, погибших на водных объектах 
Макса тичинского района в период кхтгального сезона

единица
0 0 0 0 0 0 0

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 4 0 1 2 0 0 1 0
М ероприятие подпрограммы 1.001 Установка специальных запрещающих знаков в местах, 
запрещенных для купания

тыс. руб.
10 10 10 0 0 0 3 0

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы 1 количество мест, запрещенных либо опасных для 
купания, укомплектованных специальными запрещающими знаками

единица
2 2 4

202 7

5 0 1 0 3 1 0 0 2 4 0 1 2 0 0 2 0 М ероприятие подпрограммы 1.002 Закупка к  обслуживание лодки тыс. руб. 5 5 5 0 0 0 15 202 7
П оказатель мероприятия подпрограммы количество спасательных мероприятий, проведенных на 
воде, при помощи приобретенной лодки.

единица
3 4 6

2027

5 0 il l  1 0 3 1 0 0 2 4 О 2 0 0 0 0 0
Задача подпрограммы 2 Предотвращение гибели людей на неокрепшем льду в период ледостава и 
перед весенним паводком

тыс. рублей
10 10 10 0 0 0 3 0

202 7

П оказатель задачи подпрограммы 1 количество людей, погибших на неокрепшем льду в период 
ледостава к перед весенним паводком

единица
1 I 0

2 027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 4 0 2 2 0 0 1 0

М ероприятие подпрограммы 2.001 В местах традиционного скопления рыбаков для зимней рыбалки, 
отдыха .людей ка водоемах (на льду), других опасных участках водных объектов выставить 
заградительные н информационные шиты (аншлаги) в соответствии с требованиями постановления 
администрации Тверской области от 30.05.2006г. JA 126-па.

тыс. руб.

10 10 10 0 0 0 3 0

2027

П оказатель мероприятии подпрограммы 1 количество укомплектованных мест традиционного 
скопления рыбаков для зимней рыбалки, отдыха людей ка водоемах (ка льду), в местах ледовых 
переходов, других опасных участках водных объектов заградительными и информационными щитами

единица

2 2 2

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 4 0 2 2 0 0 2 О
М ероприятие подпрограммы 2.002 В местах опасных н необорудованных переходов (переездов) по 
льду, выставить заградительные щиты, предупреждающие знаки».

тыс. руб.
0 0 0 0 0 0 0

202 7

П оказатель м ероприятия подпрог рам м ы  1 количество установленных знаков в местах опасных и 
нсоборчдованкых переходов (переездов) по льду

единица
2 1 1

202 7

5 0 , 0 3 1 0 0 2 5 0 0 0 0 0 0 0
П одпрограмма 5 Профилактика терроризма и экстремизма, а  так же обеспечение общественного 
порядка в Максатихинском рзйонс(ля счет средств района)

тыс. рублей
0 0 0 0 0 0 0

2027

5 0 1 О 3 1 0 0 2 5 0 1 0 0 0 0 0
Задача подпрограм м ы  1 Усиление антитсррористической защищенности объектов с массовым 
пребыванием людей, а так же административных зданий в Максатихинском районе

лыс. рублей
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель задачи подпрограммы 1 укомплектованность указанных объектов паспортами 
безопасности, соответствующими предъявляемым требованиям

%
8 0 8 0 100

2 027

5 О 1 О 3 1 0 0 2 5 0 1 2 0 0 1 0

М ероприятие подпрограммы 1.001 Проведение комплекса мероприятий по усиления 
антктеррористической защищенности образовательных учреждений Максаткхинского района 
посредством установки системы видео наблюдения

тыс. руб.

0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель мероприятия подпрограммы 1 Укомплектованность общеобразовательных учреждений 
района системами в ид со наблюдения

%
10 10 2 0

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 5 0 1 2 0 0 2 0

М ероприятие подпрограммы 1.002 Корректировка, а  в  случае отсутствия разработка паспортов 
безопасности объектов с массовым пребыванием людей, а так ж е административных зданий 
Максатххинсхого района

тыс. руб.

0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы  1 Укомплектованность указанных объектов паспортами 
безопасности, соответствующими предъявляемым требованиям;

%
8 0 8 0 100

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 5 0 2 0 0 0 0 0

Задача подпрограммы 2 Организация деятельности по противодействию совершению 
террористического акта и  минимизации его последствий, на территории Максатнуинекого района

тыс. рублей

0 0 0 0 0 0 0

202 7

Покупатель задачи подпрограммы 1 У комплектованность специальными средствами организаций, 
участвующих в минимизации последствий террористического акта

%
5 0 50 50

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 5 0 2 2 0 0 1 0

М ероприятие поди рог рам м ы  2.001 Проведение АТК. с  приглашением должностных лиц района, для 
отработки мероприятий по недопущению совершения ка территории Мяксатихинского района 
террористического акта

тыс. руб.

0 0 0 0 0 0 0

2 027

П оказатель м ероприятия подпрограммы 1 Количество заседаний АТК единица 5 5 6 2027



Коды бюджетной гезассификаиии
Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия и их показатели Единица измерения
Годы реализации программы Ц ел ев о е  (су м м ар н о е) 

зн ач ен и е  п оказат ел яКОД
администратора

программы
раздел подраздел классификация целевой статьи расхода бюджета

2022 2023 2024 2025 2026 2027 зн ачен и е
год

5 0 1 0 3 1 0 0 2 5 0 2 2 0 0 2 0

М ероприятие подпрограммы 2.002 Совершенствование организации связи, координации 
взаимодействия, оперативного управления силами в  средствами РСЧС, в  Максатнххнеком районе 
(рации)

тыс. руб.

0 0 С С

2027

П оказатель мероприятия подпрограммы  1 Процент организаций, с которыми заключены договора об 
обмене информацией, от общего количества организаций, входящих в систему РСЧС района;

%

ЮС 100 100

2027

5 0 1 0 3 , 0 0 2 5 0 3 0 0 0 0 0
Задана подпрограммы 3 Недопущение .Кятгльности экстремистских Организаций на территории 
Мз ксаткхяиского района».

тыс рублей
0 0 0 0 с (

2 027

П оказатель задачи подпрограммы  1 Количество преступлений экстремистского характера, 
выявленных на территории района

единица
0 0 0

2027

П оказатель задачи подпрограммы  2 Количество правонарушений экстремистского характера, 
выявленных ма территории района

единица
0 0 0

2027

5 0 1 0 3
, 0 0 2 5 0 3 2 0 0 1 0

М ероприятие подпрог рам м ы  3.001 Осуществление постоянного мошгторингз морально- 
психологической обстановки в  образовательных учреждениях района с  целью предупреждения 
проявления экстремИС1СКИХ настроений в молодежной среде»;

тыс. руб.

0 0 0

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы  1 Количество преступлений и правонарушений 
экстремистского характера, совершенных несовершеннолетними на территории района

единица
0 0 0

202 7

5 0 1 0 3 1 0 0 2 5 0 3 2 0 0 2 0

М ероприятие подпрограммы 3.002 (наименование) Организация взаимодействия с Максаткхннсктт 
ОП. по вопросам предупреждения проявлений экстремизма и разжигания национальной розни среди 
населения Мзксзгихннского района

тыс. руб.

0 0 0 0 0 0 С

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы  1 (наименование) Обшсс количество преступлений и 
правонарушений экстремистского характера, совершенных на территории района;

единица

0 0 0

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 5 0 4 2 0 0 1 0
Задача подпрограммы 4 (наименование/ «Снижение уровня престу пности из территория 
М.зксатнхинского района».

тыс рублей
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель задачи подпрограммы 1 Общее количество преступлений, совершенных на территории 
Максаткхкнского района

единица
2 9 0 2 9 0 2 7 0

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 5 0 4 2 0 0 1 0

М ероприятие подпрограммы 4.001 Проведение профилактических мероприятий (бесед) в 
образовательных учреждениях Макса тичинского района, направленных на снижение обикго количества 
правонарушений, совершенных несовершеннолетними гражданами

тыс. руб.

0 0 0 0 0 0 0

202 7

П оказа гель м ероприятия подпрограммы  1 (наименование/ Количество профилактических бесед в 
общеобразовательных учреждениях района, направленных на снижение преступности.

%

3 5 3 5 4 0

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 5 0 4 2 0 0 2 0

М ероприятие подпрограммы 4.002 Цовчечение в  деятельность по предупреждению  
правонарушений предп/ниипий, организаций всех форм собственности, а такж е общественных 
организаций, граждан, в  том числе. через воссоздание добровольных народных дружин

п к .р > « .

0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы  1 Количество правонару шений и нрссп пленяй, 
выявленных или пресеченных с помощью об шест веки ости

единица
3 3 5

2027

6 0 2 0 3 1 0 0 2 5 0 5 0 0 0 0 0
Задача подпрограммы 5 Снижение количества преступлений и правонарушений, совершаемы 
общественных местах»

DC Ж тыс. рублей
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель задачи подпрограммы 1 обшсс количество преступлений, совершенных в 
обществе иных местах на территории Максатмх и некого района

единица
4 0 4 0 37

2027

П оказатель задачи подпрограммы 2 обшсс количество правонарушений, совершенных в 
общественных местах на территории Максатихинского района

единица
3 5 0 3 5 0 3 3 0

2027

6 0 2 0 3 1 0 0 2 5 0 5 2 0 0 1 0
М ероприятие подпрограммы 5.001 Установка средств в косо наблюдения на улицах в общественных 
местах

тыс, руб.
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы 1 количество выявленных или раскрытых уличньгх 
преступлений

единица
24 2 4 2 2

2027

6 0 2 0 3 1 0 0 2 5 0 5 2 0 0 2 0
М ероприятие подпро! рам.мы 5.002 Профилактика правонарушений при проведении массовых 
мероприятий

™ .  р>«.
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы 1 Количество правонарушений и преступлении, 
совершенных при проведении массовых мероприятий

единица
3 3 2

2027

5 0 , 0 3 1 0 0 2 6 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 6 Совершенствование мобилизационной подготовки МО «Макезгихннский район, 
повышение эффективности технической защиты информации н зашиты государственной тайны

тыс рублей

125 5 5 55 0 0 0 2 3 5

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 6 0 1 0 0 0 0 0
Задача подпрограммы 1 Совершенствование мобилизационной подготовки МО «Млксатнхкасккй 
район

тыс. рублей
0 0

;
0 0 0 0 0

2027

П оказатель задачи подпрограммы 1 Доля положительно оцененных показателей мобилизационной 
подготовки МО М акезтихкнекий район, от общего количества оцененных показателей

%

8 0 8 0 9 0

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 6 0 1 2 0 0 1 0
М ероприятие подпрограммы 1.001 Проведение мобилизационных тренировок с  предприятиями, 
организациями, учреждениями на территории Максатихинского района

тыс. руб.
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель мероприятия подпрограммы 1 Количество предприятий района, привлеченных для 
проведения мобилизационных тренировок.

единица
5 5 7

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 6 0 1 2 0 0 2 0

М ероприятие подпрограммы 1.002 Постоянный мониторинг предприятий, организаций, учреждений 
Максатихинского района, имеющих мобилизационные задания, с  целью проверки их готовности в 
выполнению указанных заданий

тыс. руб

0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы  1 Количество предприятий имеющих мобилизационные 
задания

единица
8 8 10

2027

5 0 1 о 3 1 0 0 2 6 0 2 ' 0 0 0 0 0
Задача подпрограммы 2 Совершенствование системы воинского учета и бронирования в МО тыс. рублей

0 0 0 0 0 0 0
2027

П оказатель задачи подпрограммы I Доля положительно оцененных показателей системы воинского 
учета н бронирования в МО «Максатнхкнский район», от общего количества оцененных показателей

%

9 0 9 0 9 0

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 6 0 2 2 0 0 1 0
М ероприятие подпрограммы 2.001 Ведение доку ментации по военно-учетной работе н 
бронированию в соответствии с законодательством РФ

П К .Р )6 .
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель мероприятия подпрограммы 1 Количество нарушений, выявленных в работе по ведению 
документации по военно-учетной работе

единица
2 2 1

2027



Ксоы бюджетной классификации
Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

административные мероприятия и их показатели Единица измерения
Годы реализации программы Ц ел ев о е  (су м м ар н о е) 

зн а ч е н и е  п оказателякод
администратора

программы
раздел подразлел классификация целевой статьи раскола бюджета

2022 2023 2024 2025 2026 2027 зн ач ен и е
год

5 0 1 0 3 1 0 0 2 6 0 2 2 0 0 2 0

М ероприятие подпрограммы  2.002 Проведение проверок и  оказание методической помощи 
организациям, предприятиям н учреждениям Максатахннского района в ведении военно-учетной работы 
и бронирования

тыс. руб

0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы  1 Количество проверенных организаций, предприятий и 
учреждений Максатихннского района, занимающихся военно-учетной работой и бронированием

единица

12 12 14

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 6 0 2 2 0 0 3 0
М ероприятие подпрограммы  2.003 Приобретение и установка лицензионного программного 
обеспечения по бронированию граждан, пребывающих в запасе

тыс. руб.
0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы 1 Количество нарушений, выявленных в работе по ведению 
документации по бронированию

единица
2 2 1

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 6 0 3 0 0 0 0 0
Задача подпрог рам  мы  3 Повышен не эффективности технической защиты информации к  защиты 
государственной тайны

тыс рублей
5 5 55 55 0 0 0 165

2027

П оказатель задачи подпрограммы 1 /количество нарушений, допущенных при проведении работ, 
связанных с конфиденциальной информацией в администрации Максатихннского района

единица

2 2 1

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 6 0 3 2 0 0 1 0
М ероприятие подпрограммы  3.001 Расходы на защиту государственной тайны и оплату услуг 
специальной связи

тыс. руб.
55 5 5 5 5 0 0 0 165

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы 1 Количество недоставленных почтовых отправлений 
Специальной связью, по причине неоплаты указанных \ слуг.

единица
0 0 0

2027

5 0 1 0 3 1 О 0 2 6 0 3 2 0 0 2 0
М ероприятие подпрш р ам м ы  3.002 Проведение мероприятий в рамках мобилизационной подготовки. тыс. руб.

7 0 0 0 0 0 0 0
2027

П оказатель м ероприятия подпрО! р ам м ы  1 Количество нарушений, выявленных на 
автоматизированных рабочих местах, начальника к  заместителя начальника отдела мобилизационной 
подготовки, делам ГО в ЧС администрацнирзйона

е д и н я т

2 2 1

2027

5 0 1 0 3 1 0 0 2 6 0 3 2 0 0 3 0

М ероприятие подпрО! рам м ы  3.003 Защита н оборудование кабинета главы администрации района в 
соответствии с  требованиями «Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской 
Федерации

тыс. руб.

0 0 0 0 0 0 0

2027

П оказатель м ероприятия подпрограммы 1 Количество нарушений, выявленных ыа 
автоматизированном рабочем месте главы администрации Максатихннского района

единица
2 2 1

2027


